⁹⁵⁰ *Quia inter doloris sui sensus afflationem Spiritus Sancti habitu corporis indicabat et, quasi oblitus praesentium, spectaculo profundarum rerum attentior reddebatur, ut de Mediatoris mysterio, de resurrectionis uel fide uel tempore aliqua sine ambiguitate sentiret ac diceret, credidit Eliphaz illum corporis habitum de mentis elatione formari.* Iul., *Exp. Iob XV*,12,51-56 (CCL 88, 42).

8. Závěr: Teologie stvoření Juliána z Aeclana

Beda Venerabilis, opat z kláštera Jarrow, v první polovině 8. století podává zajímavé svědectví o „nepříteli milosti“ odsouzeném před třemi staletími. Beda ve svém výkladu Písně písni cituje několik úryvků z komentáře Juliána z Aeclana a při té příležitosti věnuje pozornost i osobnosti autora. Beda Juliána charakterizuje jako zatvrzelého protivníka milosti a zároveň zkušeného a výmluvného autora, z jehož spisů je možné při nezbytné opatrnosti získat i dobré plody.⁹⁵¹ Opět, jako o necelá tři staletí dříve v podání Gennadiově, se tak setkáváme s dvojznačným hodnocením osobnosti muže, jehož nepopiratelné schopnosti a nadání byly z pohledu křesťanů následujících staletí překryty zásadním, osudovým stínem: odsouzením jako heretika, ba arciheretika, skutečné hlavy nejnebezpečnější z herezí západního křesťanstva, „nepřátel milosti“.

V závěru této studie, jejímž cílem bylo pokusit se o pozitivní rekonstrukci teologie Juliána z Aeclana a jejích zdrojů, je čas přikročit k celkovému hodnocení. Jedním z výsledků předkládané práce je tvrzení, že Juliánovy teologické názory, či

⁹⁵¹ Scripturus, iuvante gratia superna, in Cantica canticorum, primo admonendum putavi lectorem, ut opuscula Iuliani Celanensis episcopi de Campania, quae in eundem librum confecit, cautissime legat, ne per copiam eloquentiae blandientis in foueam incidat doctrinae nocentis, sed ut dici solet, ita carpat botrum, ut et spinam caueat, id est ita in dictis eius sanos sensus scrutetur et eligat (...) Est enim homo, ut rhetor peritissimus, ita gratiae Dei post Pelagium impugnator acerrimus, ut apertius scripta eius, quibus contra strenuissimum eiusdem gratiae propugnatorem Augustinum insaniuit, ostendunt. Cuius causa duelli primum de amore libellum composuit sub obtentu quasi hunc a foedissima foret uoluptate secreturus re autem uera suam confirmaturus heresim qua ut breuiter plura constringam docet nos per arbitrium liberae uoluntatis posse bona facere quae uolumus quamuis per auxilium gratiae Dei facilius ea perficere queamus quo modo uiantes iter et pedibus quidem peragere ualemus sed minore absque dubio labore cum nobis equi quibus uehamur adfuerint immemor apostolicae ammonitionis qua dicit: *Cum metu et tremore uestram salutem operamini, Deus est enim qui operatur in uobis et uelle et perficere*, et quod grauius est impugnator eius qui non ait: *Sine me modicum quid potestis, sed: Sine me, inquit, nihil potestis facere*. Beda, *In Cant.* (CCL 109, 167,1-6.12-20).